
CÔNG TY TNHH MAY HỒNG VIỆT TRÀ VINH 
-----------***---------- 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

 
 

CỦA DỰ ÁN 
 

CÔNG TY TNHH MAY HỒNG VIỆT TRÀ VINH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Châu Thành, tháng 9/2023 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   i 

MỤC LỤC 
Trang 

MỤC LỤC .................................................................................................................. i 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................... iii 
DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ............................................................................ iv 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   9 

+ Cqc: Giá trị giới hạn của thông số chất lượng nước mặt theo quy chuẩn 
kỹ thuật về chất lượng nước mặt ứng với mục đích sử dụng nước của 
đoạn sông, đơn vị tính là mg/l. Áp dụng QCVN 08:2023/BTNMT, loại 
B. 

+ Qs: Lưu lượng dòng chảy của đoạn sông đánh giá, đơn vị tính là m3/s. 
Theo Báo cáo tổng hợp Dự án nghiên cứu đánh giá khả năng tiếp nhận 
nước thải và xả thải vào các nguồn tiếp nhận chính - Phân vùng khí thải 
tại một số điểm nóng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, năm 2010, Sở Tài 
nguyên và Môi trường, lưu lượng dòng chảy của sông Trà Vinh là 18 
m3/s.  

+ Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên (được chuyển đổi từ đơn vị 
tính là mg/l, m3/s thành đơn vị tính là kg/ngày). 

Bảng 2.2. Bảng tính tải lượng tối đa của thông số chất lượng nước mặt (Ltđ) 

TT Thông số Cqc (mg/l) Qs (m3/s) Hệ số thứ nguyên Ltđ (kg/ngày) 
1 BOD5 6 18 86,4 9.331 
2 TSS 100 18 86,4 155.520 

Nguồn: Đơn vị tư vấn tổng hợp 
b. Xác định tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn 

nước (Lnn) 
- Công thức xác định: Lnn = Cnn x QS x 86,4 
- Trong đó: 
+ Cnn: kết quả phân tích thông số chất lượng nước mặt, đơn vị tính là mg/l; 
+ QS: Lưu lượng dòng chảy của đoạn sông đánh giá, đơn vị tính là m3/s. Theo 

Báo cáo tổng hợp Dự án nghiên cứu đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải và xả thải 
vào các nguồn tiếp nhận chính tại một số điểm nóng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, năm 
2010, Sở Tài nguyên và Môi trường, lưu lượng dòng chảy của sông Trà Vinh là 18 
m3/s.  

+ Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên (được chuyển đổi từ đơn vị tính 
là mg/l, m3/s thành đơn vị tính là kg/ngày). 

+ Tải lương thông số ô nhiễm của Cơ sở với lưu lượng 0,00005787m3/s 
(5m3/ngày đêm) 

Bảng 2.3. Bảng tính tải lượng trung bình của thông số chất lượng nước hiện có trong 
nguồn nước (Lnn) 

TT Thông số 
Cnn 

(mg/l) 
Qs 

(m3/s) 
Hệ số  

thứ nguyên 
Lnn  

(kg/ngày) 

1 BOD5 13 18 86,4 20.217,60 

2 TSS 19 18 86,4 29.548,80 
Nguồn: Đơn vị tư vấn tổng hợp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   10 

c. Xác định tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải 
Nguồn thải vào đoạn sông bao gồm nguồn thải điểm, nguồn thải diện và nguồn 

thải tự nhiên tương ứng là Lt, Ld và Ln. Công thức xác định tổng tải lượng chất ô nhiễm 
từ nguồn thải: 

                  Ltt = Lt + Ld + Ln 

- Công thức xác định nguồn thải điểm: Lt = Ct x Qt x 86,4 
Trong đó: 
+ Qt: Lưu lượng lớn nhất của nguồn nước thải xả vào đoạn sông, đơn vị tính là 

m3/s; 
+ Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên. 
+ Ct: Kết quả phân tích thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải xả vào đoạn 

sông, đơn vị tính là mg/l;  
Để xác định tải lượng của cơ sở, chúng tôi chọn nồng độ các chất ô nhiễm có 

trong nước thải sinh hoạt theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B1) để tính với các hệ số 
sau: 

Giá trị tối đa (Cmax) cho phép của các thông số và các chất gây ô nhiễm trong 
nước thải sinh hoạt khi thải ra nguồn tiếp nhận được tính bằng công thức: Cmax = C x 
K 

Trong đó: 
+ C là giá trị của các thông số và các chất gây ô nhiễm, làm cơ sở để tính toán 

Cmax (áp dụng cột B). 
+ K là hệ số về quy mô đối với cơ sở sản xuất quy mô < 500 người (K = 1,2). 
Tải lương thông số ô nhiễm của cơ sở với lưu lượng tối đa 0,00005787m3/s 

(5m3/ngày đêm)  
Chỉ tiêu đánh giá: BOD5, TSS. Được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 2.4.  Bảng tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải của cơ sở 

TT Thông số 
Ct 

mg/l 
Qt 

m3/s 
Hệ số thứ 
nguyên 

Lt 
(kg/ngày) 

1 BOD5 60 0,00005787 86,4 0,2999981 

2 TSS 120 0,00005787 86,4 0,5999962 

Nguồn: Đơn vị tư vấn tổng hợp 
Như vậy, khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn tiếp nhận nước 

thải là sông Trà Vinh được thể hiện trong bảng sau: 

Do vị trí đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải từ cơ sở là quan trắc môi trường 
tác động, đã bao gồm các nguồn thải có sẵn trong môi trường nước mặt (Lnn). Do đó, 
trường hợp này có thể xem (Ld, Ln = 0). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   11 

Như vậy, khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn tiếp nhận nước 
thải là sông Trà Vinh (với NPtđ = 0) được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 2.5. Khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của sông Trà Vinh 

STT Thông số Ltđ Lnn Ltt 
Ltn = (Ltđ - Lnn - Ltt) x FS 

Fs = 0,7 Fs = 0,9 
1 BOD5 467 20.217,60 0,2999981 -13825,63 -17775,81 
2 TSS 155.520 29.548,80 0,5999962 88179,42 113373,54 

(Nguồn: đơn vị tư vấn tổng hợp) 
Căn cứ vào giá trị Ltn cho thấy nguồn tiếp nhận có khả năng tiếp nhận 01/02 

thông số được đánh giá. Chất lượng nguồn nước tiếp nhận tại thời điểm đánh giá còn 
khá tốt. Đa số các chỉ tiêu quan trắc đạt chất lượng nước loại B, đối với chỉ tiêu ô 
nhiễm hữu cơ, chất lượng nước thuộc loại C. Chất lượng nước mặt sông Trà Vinh có 
dấu hiệu ô nhiễm hữu cơ. Tuy nhiên nước thải của cơ sở với lưu lượng rất ít, 
5m3/ngày. Đồng thời, nước thải sau xử lý của cơ sở đạt QCVN 14:2008/BTNMT - 
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B (k=1,2) phát sinh từ quá 
trình hoạt động của cơ sở. Do đó, tác động của nước thải của cơ sở đến chất lượng 
nước mặt là không đáng kể. 

 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   12 

Chương III 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 
3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: nước mưa từ mái nhà một phần được thu 
gom bằng máng xối sau đó được dẫn bằng ống nhựa uPVC Ø114 về bể chứa nước 
mưa để cấp cho nồi hơi. Một phần nước xuống hố ga, thoát cùng với nước mưa chảy 
tràn trên sân nền theo đường cống hộp thoát nước mưa bằng bê tông (D600) được 
đấu nối với hệ thống thoát nước chung của khu vực trên Quốc lộ 54 phía trước cổng 
Cơ sở. 

 
Hình 3.1. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa của Cơ sở 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước mưa chảy tràn 

Stt Hệ thống Thông số 

1 Cống hộp thoát nước mưa 

- Kết cấu: BTCT 
- Dọc theo đường nội bộ của dự án  
- Chiều dài: 120m  
- Kích thước : D600 

2 Ống uPVC Ø114 dẫn 
nước mưa chảy tràn 

- Ống bằng nhựa uPVC 
- Ống dẫn từ mái nhà đến mặt đất: 7m 
- Ống dẫn về bể chứa nước mưa: 40 m 
- Kích thước: Ø114 

Nước mưa từ mái nhà

Ống uPVC Ø114

Hố ga/cống hộp

Cống hộp thoát nước mưa bằng 
bê tông D600

Đấu nối hệ thống thoát nước của 
khu vực trên Quốc lộ 54

Nguồn tiếp nhận 
(sông Trà Vinh)

Nước mưa từ 
mái nhà 

Bể chứa cấp cho 
nồi hơi 

Nước mưa bề 
mặt 

Hố thu nước mưa 
(lắp song chăn rác) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   13 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 
Công trình thu gom: Nước thải từ nhà ăn và nước thải từ nhà vệ sinh sau 

hầm tự hoại được thu gom bằng máy bơm, đường ống uPVC kích thước từ Ø42 – 
Ø168 về hố thu gom nước thải, chiều dài đường ống khoảng 50m. Sau đó nước thải 
được xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 5m3/ngày.  

Nước thải sau xử lý được dẫn bằng đường ống uPVC Ø60 (dài khoảng 20m) 
về hố ga thoát nước mưa (D1000), theo đường cống hộp bê tông (D600) cùng với 
nước mưa thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực trên Quốc lộ 54 phía trước 
Cơ sở và thoát ra nguồn tiếp nhận (sông Trà Vinh). 

 
Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

Bảng 3.2. Thông số cơ bản của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

Stt Hệ thống Thông số 

1 Thu gom nước thải 

- Ống nhựa uPVC  
- Chiều dài:  50m  
- Kích thước : Ø42 – Ø168 
- Máy bơm 1Hp 

2 Thoát nước thải 

- Ống nhựa uPVC 
- Từ HTXL nước thải đến hố ga thoát nước 
mưa.  
- Chiều dài: 20 m 
- Kích thước: ống Ø90 

Nước thải từ nhà ăn

Song chắn rác

Hố thu gom nước thải

Hệ thống xử lý nước thải 
5 m3/ngày

Đấu nối hệ thống thoát nước 
mưa của cơ sở

Đấu nối hệ thống thoát nước 
của khu vực trên Quốc lộ 54

Nguồn tiếp nhận 
(sông Trà Vinh)

Nước thải từ 
nhà vệ sinh 

Hầm tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   14 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải đạt cột B, QCVN 
14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, K=1,2 sẽ 
được dẫn bằng đường ống uPVC đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của Cơ sở, 
bằng phương pháp tự chảy.  

Tọa độ điểm xả thải của Cơ sở: X=1090987,8; Y=592804,7  
3.1.3. Xử lý nước thải 

Công trình xử lý nước thải của cơ sở gồm hầm tự hoại thể tích 15 m3 và hệ 
thống xử lý nước thải có công suất 5 m3/ngày đêm. 

v Hầm tự hoại  
Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh cho nhu cầu vệ sinh khoảng 1,5 

m3/ngày, được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn đặt dưới công trình nhà vệ sinh của dự 
án. 

 
Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt  

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại là một công trình đồng thời làm 2 chức năng: 
Lắng và phân hủy cặn lắng. Để hợp lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được 
thiết kế và xây dựng thành nhiều bể (mỗi bể đều có 3 ngăn). Khi nước thải đổ vào bể 
sẽ được giữ lại ở ngăn thứ I. Tại đây các chất rắn lơ lửng có kích thước lớn được giữ 
lại và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ II, ở ngăn thứ II nước được giữ ổn định trong 
một thời gian, để tiếp tục lắng các chất lơ lửng có kích thước hạt nhỏ. Mặt khác nước 
chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ 
sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ 
hòa tan. Nước thải được giữ trong bể tự hoại trong một thời gian nhất định, để đảm 
bảo hiệu suất lắng cũng như phân hủy sau đó nước thải tiếp tục được dẫn về hệ thống 
xử lý nước thải tập trung của cơ sở.  

v Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 
Hiện tại lượng nước thải phát sinh tại nhà ăn của cơ sở khoảng 2 m3/ngày. Tổng 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở khoảng 3,5 m3/ngày. Để hệ thống xử lý 
nước phù hợp với công suất và chất lượng nước thải đầu ra đạt QCVN 
14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B, chủ 
dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải 5m3/ngày với quy trình công nghệ 
như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   15 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải:  
 

Hình 3.4. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải 
THUYẾT MINH QUY TRÌNH CÔNG NGHỆ 
Nước thải của dự án phát sinh từ hoạt động sinh hoạt, vệ sinh của công nhân (nước 

thải sau hầm tự hoại nhà vệ sinh, sau bể tách dầu mỡ của nhà ăn) được thu gom dẫn 
và chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với công suất xử lý 5 m3/ngày*đêm. 

Bể thu gom 
Bể thu gom có nhiệm vụ tập trung nguồn nước thải sinh hoạt cho trạm xử lý nước 

thải,  
Trong bể thu gom có lắp đặt song chắn rác (SCR) để loại bỏ các chất rắn có kích 

thước lớn, bảo vệ máy móc, thiết bị cho hệ thống xử lý. 
Nước thải sau đó được bơm sang bể điều hòa. 
Bể điều hoà 
Bể điều hoà có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ dòng nước thải đi 

vào hệ thống xử lý. Trong bể được lắp đặt hệ thống sục khí chìm để tránh lắng cặn ô 
nhiễm, xử lý sơ bộ các chất ô nhiễm trong nước thải. 

Từ bể điều hòa nước thải được bơm với lưu lượng ổn định vào bể sinh học SBR. 
Bể sinh học SBR 
Quy trình xử lý sinh học SBR bao gồm 05 pha, cụ thể: 
- Pha làm đầy 

Bể điều hoà 

Bể sinh học SBR 

Khử trùng 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sau xử lý 

Sục khí chìm 

Chlorine 

Bể chứa bùn 

Sục khí chìm 

Bể thu gom, tách mỡ 

// SCR 

Bùn 
thải 
bỏ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   16 

Trong khoảng thời gian 1 giờ đến 3 giờ, bể phản ứng sẽ hoạt động theo mẻ nối tiếp 
nhau, tùy vào lượng BOD/COD đầu vào quá trình làm đầy có thể linh hoạt thay đổi 
theo các mức: Làm đầy tĩnh – Làm đầy hoà trộn – Làm đầy sục khí, tạo điều kiện cho 
môi trường kỵ khí và môi trường hiếu khí, giúp các vi sinh vật kị khí và hiếu khí hoạt 
động hiệu quả, dễ dàng oxy hoá các chất hữu cơ và giảm bớt BOD/COD có trong 
nước thải. 

- Pha phản ứng (có thổi khí) 
Tạo điều kiện sinh hoá giữa bùn hoạt tính và nước thải bằng phản ứng bằng cách 

sục khí hay làm thoáng bề mặt để cung cấp nhiều oxy, đồng thời khuấy trộn đều hỗn 
hợp trong khoảng 2 giờ tuỳ thuộc vào chất lượng nước thải. Quá trình diễn ra nhanh 
chóng bằng cách: sử dụng các loài vi khuẩn Nitrosomonas oxy hóa amoni (NH4+) 
thành nitrit (NO2-). Sau đó vi khuẩn Nitrobacter có nhiệm vụ oxy hóa nitrit thành 
nitrat (NO3-) 

- Pha lắng 
Pha này sẽ tạm dừng bơm nước thải để lắng tĩnh hoàn toàn trong khoảng 2 tiếng. 

Giai đoạn sẽ giúp tách biệt hoàn toàn 2 phần trong nước thải đó là cặn lắng (bùn) và 
nước trong.  

- Pha hút nước 
Phần nước sau lắng sẽ được bơm tháo nhờ thiết bị hút Decantor sang bể chứa để 

tiếp tục giai đoạn xử lý cuối cùng. (khoảnh 0,5 giờ) 
- Pha dừng 
Phụ thuộc vào thời gian hoạt động của 4 pha trên mà thực hiện thời gian chờ phù 

hợp để bắt đầu mẻ xử lý tiếp theo. 
Bùn dư tại pha lắng tới một mức nhất định sẽ được xả một phần vào bể chứa bùn, 

phần còn lại sẽ được giữ lại để phục vụ cho quá trình xử lý tiếp theo. 
Khử trùng 
Tại bể khử trùng nước thải được trộn với hóa chất khử trùng (Chlorine), cung cấp 

bởi hệ thống bơm hóa chất khử trùng nhằm tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh.  
Thời gian tiếp xúc giữa nước thải và chất khử trùng khoảng 15-45 phút. 
Nước thải sau khi xử lý từ bể khử trùng đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) tự chảy ra nguồn tiếp nhận. 
Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

TT TÊN BỒN/BỂ KÍCH THƯỚC BỂ VẬT LIỆU, QUY CÁCH 

1 BỂ THU GOM 
Thể tích chứa nước: 0,12 m3 
Thời gian lưu nước: 0,5 giờ 
Số lượng: 01 

Bồn nhựa đứng 

2 BỂ ĐIỀU HOÀ 
Thể tích chứa nước: 3 m3 
Thời gian lưu nước: 15 giờ 

Bồn nhựa đứng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   17 

TT TÊN BỒN/BỂ KÍCH THƯỚC BỂ VẬT LIỆU, QUY CÁCH 
Số lượng: 01 

3 BỂ SINH HỌC 
SBR 

Thể tích chứa nước: 5 m3 
Thời gian lưu nước: 24 giờ 
Số lượng: 01 

Bồn nhựa đứng 

4 BỂ KHỬ TRÙNG 
Thể tích chứa nước: 1 m3 
Thời gian lưu nước: 0,5 giờ 
Số lượng: 01 

Bồn nhựa đứng 

5 BỂ CHỨA BÙN 
Thể tích chứa nước: 0,3 m3 
Số lượng: 01 

Bồn nhựa đứng 

Bảng 3.4. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT TÊN THIẾT BỊ SỐ 
LƯỢNG THÔNG SỐ - QUY CÁCH 

1 Máy bơm chìm bể thu gom 01 
Máy chìm 
Công suất 0,2 kW 
Điện áp: 1pha/220v/50Hz 

2 Máy bơm chìm bể điều hòa 01 
Máy chìm 
Công suất 0,2 kW 
Điện áp: 1pha/220v/50Hz 

3 Máy bơm chìm sục khí bể điều 
hòa 01 

Máy chìm 
Công suất 0,75 kW 
Điện áp: 1pha/220v/50Hz 

4 Máy bơm chìm sục khí bể sinh 
học SBR 01 

Máy chìm 
Công suất 0,75 kW 
Điện áp: 1pha/220v/50Hz 

5 Máy bơm chìm thu nước bể sinh 
học SBR 01 

Máy chìm 
Công suất 0,12 kW 
Điện áp: 1pha/220v/50Hz 

6 Bơm định lượng 01 
Máy cạn 
Điện áp: 1pha/220v/50Hz 

7 
Ngoài ra, còn có bồn chứa hoá 
chất, đồng hồ đo lưu lượng, tủ 
điện, đường ống, linh kiện… 

- - 

3.2. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 
3.2.1. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Nguồn phát sinh: từ hoạt động sinh hoạt của công nhân và nhân viên tại cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   18 

- Số lượng phát sinh: Theo QCVN 01:2021/BXD thì lượng rác thải sinh hoạt 
mỗi người trung bình thải ra là 0,8 kg/người/ngày. Cơ sở chỉ hoạt động 8 giờ/ngày, 
khối lượng chất thải phát sinh là 108kg/ngày. 

- Công trình lưu giữ: Bố trí 05 thùng chứa rác (dung tích 240L, có nắp đậy và 
bánh xe) tại khu canh xanh cạnh xưởng may 1 của Cơ sở. 

- Biện pháp xử lý: Hợp đồng với HTX Xây dựng – Môi trường Trà Vinh tại Hợp 
đồng số 09/2023/HĐ-HTX ngày 30/12/2022 thực hiện thu gom rác sinh hoạt tại Cơ 
sở. Tần suất thu gom xử lý 2 lần/tuần (vào thứ 3 và thứ 7 hàng tuần). 
3.2.2 Công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Nguồn phát sinh: từ quá trình sản xuất của cơ sở bao gồm các loại bao bì, phụ 
liệu thừa, vụn từ quá trình sản xuất,… 

- Số lượng ước tính: khoảng 2 tấn/tháng. 
- Công trình lưu giữ: Cơ sở bố trí khu vực kho lưu chứa bên trong khuôn viên 

cơ sở có diện tích khoảng 35 m2. Nền bê tông, có mái che lợp tole tránh nước mưa, 
Tường xây gạch lên cao 1m, xung quanh lợp tole. 

- Biện pháp xử lý: Cơ sở sẽ hợp đồng với đơn vị thu mua, tái chế. 
3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại 

- Nguồn phát sinh: từ hoạt động của cơ sở bao gồm các loại CTNH và các điều 
kiện lưu giữ như sau: 

Bảng 3.5. Thành phần chất thải nguy hại và điều kiện lưu giữ 

STT Tên chất thải Trạng 
thái 

Mã 
CTNH 

Dự báo khối 
lượng phát sinh 

(kg/năm) 

Điều kiện 
lưu chứa 

1 Bóng đèn huỳnh 
quang 

Rắn 16 01 06  5 Cột trong 
thùng carton 

2 Giẻ lau bị nhiễm các 
thành phần nguy hại 

Rắn 18 02 01 10 Bao PE 

3 Pin, ắc quy chì thải Rắn 19 06 01 1 Xếp gọn 
4 Hộp chứa mực in Rắn 08 02 04 2 Bao PE 
5 Các loại dầu mỡ thải Lỏng 16 01 08 5 Can chứa 

6 
Dầu động cơ, hộp 
số, dầu bôi trơn tổng 
hợp thải 

Lỏng 17 02 03 
30 

Can chứa 

7 
Các thiết bị điện có 
các linh kiện điện tử 
thải 

Rắn 16 01 13 
1 

Bao PE 

Tổng số lượng - 54 - 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   19 

- Công trình lưu giữ: Cơ sở bố trí khu vực lưu giữ có diện tích khoảng 13m2, 
Nền bê tông, có mái che lợp tole tránh nước mưa, Tường xây gạch lên cao 1m, xung 
quanh lợp tole. 

- Cơ sở sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo 
đúng quy định. 
3.4. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

Trong hoạt động của cơ sở, nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung chủ yếu từ các 
máy căt, máy nén, máy may. Để giảm thiểu tác động của tiếng ồn tại cơ sở áp dụng 
một số giải pháp sau: 

- Nhà xưởng được xây dựng kín và chống rung, đảm bảo tiếng ồn và độ rung 
không ảnh hưởng đến các hộ dân xung quanh và các công trình lân cận; 

- Máy móc, thiết bị thường xuyên được kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng, tra dầu nhớt 
để tăng độ bôi trơn, giúp máy móc thiết bị giảm thiểu tiếng ồn, độ rung trong quá 
trình hoạt động; 

- Công nhân sản xuất được trang bị đầy đủ dụng cụ bảo hộ lao động; 
Tiếng ồn, độ rung tại cơ sở đảm bảo nằm trong giới hạn cho phép của:  

o QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – Khu 
vực thông thường. 

o QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung – khu 
vực thông thường. 

3.5. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 
- Cơ sở xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy theo quy định, trang bị các 

thiết bị phòng cháy chữa cháy theo hướng dẫn của Cảnh sát PCCC & CNCH của 
huyện Châu Thành, xây dựng hồ trữ nước, tháp nước để phục vụ cho công tác PCCC; 

- Đối với nồi hơi, định kỳ thực hiện kiểm định theo quy định. 
  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH may Hồng Việt Trà Vinh 

Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật xử lý môi trường Nông Lâm   20 

Chương IV 
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 
- Nguồn phát sinh nước thải:  
- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 5 m3/ngày.đêm 
- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải sau xử lý từ hệ thống xử lý nước thải 

tập trung 5 m3/ngày đêm. 
- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Hệ thống thoát nước chung của khu 

vực, chảy ra sông Trà Vinh.  
- Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt của Cơ sở 